
 

 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВЕТЕРИНАРНОЇ 

МЕДИЦИНИ ТА БІОТЕХНОЛОГІЙ імені С.З. ҐЖИЦЬКОГО 

ФАКУЛЬТЕТ АГРОТЕХНОЛОГІЙ ТА ОХОРОНИ ДОВКІЛЛЯ 

КАФЕДРА ЕКОЛОГІЇ ТА ЗАХИСТУ  

ДОВКІЛЛЯ 

 

Допускається до захисту 

«__» ___________2025 р. 

Зав. кафедри ___________ 
(підпис) 

к.б.н., доц. Петро ХІРІВСЬКИЙ 
наук. ступ. вч. зв. (ініціали та прізвище) 

 

 

 

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА 
 

________________магістр______________ 
(освітній ступінь) 

  

 

на тему: «Вплив на довкілля Товариства з обмеженою відповідальністю 

«Сторонибабський спиртовий завод» Львівської області та науково-

обґрунтовані заходи покращання стану водних ресурсів» 

 

   
[...]
Обсяги та типи полютантів, що надходять в атмосферне повітря від 

стаціонарних джерел, деталізовані у таблиці В1 (додаток В). 

На заводі ідентифіковано наступні приведені нижче джерела викидів 

шкідливих речовин в атмосферу. 

Організовані точкові джерела. Ці джерела представлені 

аспіраційними системами, які оснащені спеціальними пиловловлюючими 



38 

 

 

установками. До них належать циклони марок ЦН-15-800, ЦН-15-1000 

(рис. 4.1) та ЦН-15-550. Технічні параметри цих установок наведені у 

таблиці В2 (додаток В). 

        

Рис. 4.1 – Циклони типу ЦН-15: ЦН-15-800 (зліва), ЦН-15-1000 (справа) 

 

 

 

Рис. 4.2 – Принципова схема циклону ЦН-15-800: 1 – кінцева частина, 2 –

циліндрична частина, 3 –гвинтова кришка, 4 – равликова частина, 5 –

вхідна частина, 6 – вихлопна труба 



39 

 

 

Характеристики викидів забруднюючих речовин в атмосферу від 

їхніх джерел були встановлені шляхом натурних вимірювань і згруповані у 

таблиці 4.1. 

Через вентиляційні отвори відбувається виділення парів етилового 

спирту та альдегідів. Параметри функціонування цих проходів, а також 

концентрації парів у повітрі, були визначені за допомогою 

інструментальних замірів і представлені у таблиці В2 (додаток В). 

Варто зазначити, що діоксид вуглецю (CO2) підлягає уловлюванню 

та подальшій переробці у відповідному цеху вуглекислоти. Викиди CO 

відсутні, оскільки система автоматичного контролю забезпечує режим 

повного спалювання природного газу. 

Централізована котельня функціонує приблизно 330 днів на рік, 

спалюючи при цьому 6000м3 природного газу. 

Неорганізовані джерела викидів представлені як площинні, але 

моделюються як точкові джерела із заданими параметрами: 

- Висота джерела (H): 10 м. 

- Діаметр джерела: 0,5 м. 

- Швидкість повітря на виході (умовно прийнята): 1−3 м/с. 

Детальна характеристика цих неорганізованих джерел викидів 

міститься у таблиці В3 (додаток В). 

В процесі контролю ГДВ перевага надається прямим методам, що 

передбачають інструментальне вимірювання концентрації шкідливих 

речовин та об'ємів газоповітряних сумішей. Вимірювання проводяться або 

безпосередньо після газоочисного обладнання, або в місцях фактичного 

викиду в атмосферу. 

До переліку речовин, які обов'язково повинні контролюватися, 

належать як основні (маркерні) забруднювачі: діоксид сірки (SO2), оксид 

азоту (перерахований на діоксид азоту, NO2), оксид вуглецю (CO) та 

пилові частки, так і речовини, пов'язані з небезпечними явищами та 

специфічні забруднювачі. До них відносять речовини, значення яких 



40 

 

 

контролюючі органи фіксують за перевищенням середньодобових ГДК 

(середньорічними значеннями), або ж є розрахунковий ризик такого 

перевищення. 

Розрахунок забруднення та санітарно-захисна зона (СЗЗ). 

Проведені розрахунки розсіювання забруднення атмосфери засвідчили, що 

приземні концентрації всіх шкідливих речовин на межі та за межами 

нормативно встановленої СЗЗ не перевищують відповідних ГДК. 

Результати вимірювань та розрахунки розсіювань викидів проводили 

для таких речовин (табл. 4.2): оксид карбону, діоксид нітрогену, тверді 

суспендовані частинки, етиловий спирт, діоксид мангану та оксид феруму. 

Однак, з технічної точки зору, обґрунтованість розрахунків є найбільш 

актуальною лише для перших трьох забруднювачів. 

Таблиця 4.2 – Результати досліджень емісії забруднювальних речовин  

№ 

з/

п 

Код 

р-ни 

Найменування 

речовини 

Середня 

висота 

Викиди 

підприємства 
ГДК 

М/ГДК 

для Н>10, 

або 

М/ГДК для  

Н <1 0 

При

міт-

ки м г/с т/рік мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 337 Оксид карбону 35 0,11 42,6 5,0 0,022 Так 

2 301 
Диоксид 

нітрогену 
35 0,48 15,4 0,2 2,40 Так 

3 304 N2O 35 0,00072 0,017 0,4 0,0018 Ні 

4 410 Метан 35 0,0074 0,17 50,0 0,000148 Ні 

5 123 Оксид феруму 6 0,00024 0,001 0,4 0,0006 Ні 

6 143 Мангану диоксид 6 0,000027 0,00012 0,01 0,0027 Ні 

7 
110

00 
НМЛОС 15 0,00051 0,54 5,0 0,0001 Ні 

8 
290

2 

Абразивний пил 

(тверді 

суспендовані 

частинки) 

10 0,85 1,078 0,5 1,70 Так 

 

 

 

 



41 

 

 

Для металообробних верстатів СЗЗ становить 50 м. Навіть за 

найбільш несприятливих метеорологічних умов, коли концентрація 

забруднювачів в атмосфері максимальна на межі СЗЗ, максимальний 

внесок підприємства в рівень забруднення не перевищує 0,1 ГДК для 

жодної з речовин для населених пунктів. Це підтверджує, що для даного 

підприємства СЗЗ витримана (див. рис. Б1, додаток Б). 

Розмір необхідної розрахункової зони / майданчика для 

моделювання забруднення був встановлений відповідно до методики ОНД-

86 [...]. Згідно з цим документом, мінімальний радіус має бути не менше 

ніж 1 км і повинен дорівнювати 50 висотам найвищого джерела викиду. 

Оскільки найвища точка викиду становить 35 м, розрахунковий 

радіус (R) за розрахунком відповідає:  R = Висота×50 = 35 м × 50 = 1750 м. 

Радіус розрахункового майданчика прийнято як 2000 м (2 км). 

Відповідно до ДСП-201-97 підприємство належить до 4-го класу 

небезпеки, тому для моделювання забруднення було обрано крок сітки 

50 м [10]. 

Результати розрахунків показали наступні максимальні приземні 

концентрації для ключових забруднювачів у зоні впливу підприємства 

(табл. 4.3).  

Таблиця 4.3 – Максимальні приземні концентрації основних 

забруднювальних речовин  

№ 
з/п 

з/п 

Забрудню-

вальна 

речовина 

Макс. приземна 
концентрація См 

без фонової  

Фонова 

концентрація 

 

концентрація 

Макс. приземна 
концентрація із 

врахуванням 
фонової 

мг/м3 частка 

ГДК 

 

мг/м3 частка 

ГДК 

(ОБРВ) 

мг/м3 частка 

ГДК 

(ОБРВ) 
1 NO2 0,006 0,03 0,08 0,4 0,09 0,44 

2 Пил 
абразивний 

0,14 0,3 0,22 0,4 0,35 0,7 

 



42 

 

 

Таким чином, для См (NO2) - 0,03 ГДК (або 0,44 ГДК з урахуванням 

фонового забруднення); См (пил) - 0,3 ГДК (або 0,7 ГДК з урахуванням 

фонового забруднення). Як бачимо, що за найгірших метеорологічних 

сценаріїв, сукупний вплив підприємства на забруднення атмосфери, 

включаючи фонові значення, становить максимум 0,7 ГДК для 

абразивного пилу. 

Розрахунковий аналіз показав, що для всіх досліджених речовин 

ГДК не перевищено ні на межі СЗЗ, ні в зоні впливу підприємства, що 

відповідає нормам для населених пунктів. Межі санітарно-захисної зони 

Сторонибабського спиртового заводу повністю дотримані. На цій 

території, а також поряд з нею, відсутня житлова забудова, інші заклади 

інфраструктури (рекреаційні, освітні та лікувальні заклади, дитсадки тощо) 

Наведена нижче інформація стосується заходів з очищення 

газопилового потоку, охорони атмосферного повітря та екологізації 

виробництва на підприємстві, зокрема на прикладі ТОВ «Сторонибабський 

спиртовий завод». 

Ефективний контроль над викидами вимагає як технічних, так і 

організаційних заходів: 

Регулярний технічний аудит та перевірка герметичності систем. 

Для мінімізації втрат повітря та неконтрольованих викидів необхідно 

підтримувати належне ущільнювання всіх елементів систем вентилювання. 

Перевірка відповідності фактичних робочих параметрів газоочисних 

установок їхнім проектним значенням має проводитись не рідше одного 

разу на рік. Додаткові позапланові перевірки обов'язкові, якщо обладнання 

функціонує в змінному режимі понад три місяці, чи при переході на нові 

постійні режими. Також контролювання (як організованих, так і 

неорганізованих джерел) здійснюють в період завершення будівництва, чи 

стадії капітального ремонту / реконструювання. 

Важливим є дотримання нормативів, зокрема в періоди 

експлуатування ПГО критично важливим є суворе дотримання чинних 



43 

 

 

правил щодо експлуатації установок очищування газів. 

 

4.2. Поводження зі стічними водами підприємства 

 

Для своїх потреб спиртовий завод використовує як підземні, так і 

поверхневі джерела води. Підземний водозабір складається з шести 

свердловин: трьох контрольно-спостережних, двох експлуатаційних та 

однієї резервної. Добове споживання води на підприємстві досягає 4587,44 

м³. 

Відведення стоків заводу та його абонентів здійснюється 

каналізаційні очисні споруди (КОС) біологічного типу, розрахункова 

потужність яких складає 700 м3/добу. 

Стічні води можуть бути забруднені широким спектром домішок, 

зокрема мінеральними, органічними речовинами, а також містити 

патогенні (хвороботворні) мікроорганізми. 

Стічні води вважаються очищеними, якщо вони відповідають таким 

ключовим критеріям: БСК не повинно перевищувати 50 мг/л; має бути 

відсутність органічних плаваючих забруднюючих речовин та концентрація 

завислих частинок не повинна бути більшою за 60 мг/л [8]. 

Досліджені показники стічних вод, які утворюються на ТОВ 

«Сторонибабський спиртовий завод», представлені у таблиці 4.4. 

Оскільки спиртзавод переробляє крохмалевмісну сировину, його 

виробничі стоки умовно класифікують на такі три групи [8, 9]: 

теплообмінні води, води, що залишаються після миття картоплі та її 

гідравлічного транспортування, а також стоки, які утворюються після 

стадії  замочування зерна, долі – дезінфекції, гідроподачі солоду, миття 

технологічного обладнання та приміщень, а також лютерна вода та 

господарсько-побутові стоки. 

 

 



44 

 

 

Таблиця 4.4 – Результати досліджень стічних вод 

ТОВ «Сторонибабський спиртовий завод» 

№ 

з/п 

Вид стічних вод (СВ) Т, 0С рН Вміст 

звислих 

речовин, 

мг/л 

БСК5 

мг 

О2/л 

БСКп, 

мг 

О2/л 

ХСК, 

мг 

О2/л 

1 Транспортно - миючі 
10 9,0 1200 700 1000 1750 

2 після замочування зерна, 

транспортування його у 

солодовню 

20 6,1 640 550 520 1060 

3 Від промивання і 

дезинфекції солоду 
18 6,1 680 312 1214 3500 

4 Від гідротранспортування 

свіжопророслого солоду 
18 6,1 2350 523 1300 3400 

5 Від миття:  

 сит і солодовиро-

шувальних ящиків 
18 6,5 150 450 850 2400 

 обладнання відділення 

розварювання сировини 
60 6,5 510 700 1150 2100 

 дріжджових апаратів 20 6,8 500 160 350 630 

 зброджувачів 18 6,8 590 600 870 1060 

 бродильних апаратів 20 5,8 410 600 870 1000 

6 Лютерна вода 
18 

4,5-

8,5 
80 260 300 400 

7 Від миття підлог 20 6,5 280 250 300 350 

 Із душових 25 6,5 85 250 300 360 

8 Господарсько – побутові 25 7,0 250 250 300 350 

 Від продування парових 

котлів 
90 11,0 570 6 10 40 

 Від рихлення і промивання 

фільтрів хімводоочищення 
21 7,4 170 53 134 375 

 

Очищування промислових стічних вод зазвичай виконується із 

застосуванням різноманітних способів, включаючи механічні, фізико-

хімічні, біологічні та термічні етапи. 

Процес очищування стічних вод зазвичай починається з механічних 

методів, що слугують первинними стадіями (відстоювання, фільтрування 

та центрифугування). 



45 

 

 

Після цього застосовуються фізико-хімічні методи (включно з 

електрокоагуляцією та електрофлотацією), також флокуляція, сорбція, 

екстракція, евапорація та іонний обмін. 

Біологічне очищування завершує попередні етапи. Цей процес 

базується на перетворенні забруднень завдяки мікроорганізмам до більш 

простих форм. Наприклад, бактерії Dechromaticans можуть видаляти іони 

хрому.  

Ці мікроорганізми ефективно працюють з речовинами, які 

перебувають у воді в розчиненому, колоїдному чи тонкодисперсному 

стані.  

Технологія очищування стоків на заводі. На ТОВ 

«Сторонибабський спиртовий завод» застосовується спрощена технологія, 

яка включає механічну та одноступеневу біологічну очистку стічних вод. 

Весь процес починається з того, що стічні води надходять до 

приймального колодязя (рис. 4.3), звідки вони подаються на подальше 

очищування. 

 

1 - приймальний колодязь; 2 – решітка; 3 – пісковловлювачі; 4 - 

відстійник; 5 – передаератор; 6 - відстійник; 7 - буферний збірник; 8 - аеротенк; 

9 – вторинний відстійник; 10 - змішувачі; 11 - контактний резервуар; 12 - 

хлоратори; 13 - повітродувна станція; 14 - збірник; 15 - піскові площадки; 16 - 

мулові площадки 

Рис. 4.3. – Технологічна схема очищування стічних вод 

підприємства  



46 

 

 

 

Першим етапом є видалення грубих механічних домішок. Для цього 

стічні води проходять через решітку (позиція 2), виготовлену зі сталевих 

смуг (8x50 мм) з проміжками 12-16 мм, яка встановлена під кутом 60° до 

потоку. Затримані відходи збираються у збірнику (14). 

Далі, щоб видалити пісок, солодові паростки, залишки зерна та інші 

великі органічні частинки, вода надходить у пісковловлювачі (3) та 

первинні відстійники (4). Пісковловлювач має циліндричну форму, куди 

стоки подаються тангенційно. Осад, що накопичується, регулярно 

видаляється на піскові майданчики (15) для подальшого висушування. 

Первинний відстійник, що складається з чотирьох паралельних 

осадових жолобів, забезпечує часткове видалення завислих речовин. 

Для запобігання розвитку нитчастих бактерій і розбухання мулу, 

стічні води направляють у передаератор (5). Сюди ж подається 

надлишковий активний мул з вторинного відстійника (9) та повітря з 

повітродувної станції (13). Протягом 20 хвилин відбувається інтенсивна 

аерування. Під час цього процесу активний мул адсорбує тонкодисперсні 

домішки та сприяє їх флокуляції, що дозволяє виділити ці забруднення у 

відстійнику (6). 

Передаератор — це прямокутний резервуар, обладнаний трубчастим 

барботером. На цій стадії, за 30 хвилин аерації з витратою повітря 0,5-1 

мг/м³ та концентрацією мулу 20 г/л, вміст завислих речовин знижується на 

30-40%, а показник БСК₃ – на 20-25%. 

Осад із відстійників (4 і 6) періодично відправляється на муловий 

майданчик (16). Освітлена рідина надходить у буферний збірник (7), що 

забезпечує стабільну подачу стоків в аеротенк (8). 

В аеротенку відбувається біологічна очистка за допомогою 

активного мулу. Ця установка складається з двох паралельних секцій 

загальним об'ємом 280 м³, обладнаних трубчастими барботерами 

(діаметром 100 мм) для подачі повітря з повітродувної станції (13). Для 



47 

 

 

ефективного очищення витрата повітря становить 22-26 м³/год на 1 м³ 

стоків, а концентрація активного мулу підтримується на рівні 3-3,5 г/л. 

Ефективність біологічного очищування досягає близько 95% як для 

завислих речовин, так і для БСК₅. 

У фінальній стаді перед скидом вод вже після аеротенку очищені 

стоки потрапляють у вторинний відстійник (9), де рідина перебуває 

близько 2,5 годин. За допомогою ерліфту активний мул з мулових камер 

повертається в передаератор та аеротенк. 

Очищена вода змішується з хлорною водою, приготовленою у 

хлораторах (12), у змішувачі (10), а потім надходить у контактний 

резервуар (11) для знезараження. Через 30 хвилин експозиції очищена вода 

скидається в річку Західний Буг. 

Стічні води, що утворюються під час миття обладнання, після 

регенерації фільтрів хімічного водоочищування (ХВО), а також промивки 

та продувки котлів, скидаються до існуючої системи каналізації на 

каналізаційні очисні споруди (КОС). 

Умовно-чисті води від охолодження теплообмінної апаратури 

бродильного та апаратного відділень надходять на градирню для 

охолодження. Частина цієї води повертається в оборотну систему, а решта 

через шлюз витікає у відкритий колектор, де змішується з очищеними 

стоками після КОС. Очищені та умовно-чисті води далі потрапляють у 

річку Західний Буг через відкритий колектор довжиною 800 м. 

Дослідження якості зворотних вод було виконано в лабораторії ТОВ 

«Євроекоскоп» та на базі сертифікованої лабораторії, що займається 

екологічними та промислово-санітарними дослідженнями.  

За даними досліджень та документацією підприємство скидає 

очищену воду всього через одну точку. Детальний перелік забруднювачів 

та їх концентрація у стічних водах представлені нижче в таблиці 4.5. 

 

 



48 

 

 

Таблиця 4.5 – Результати досліджень забруднювальних речовин 

скидів 

№з/п Забруднювальні речовини Концентрація, мг/л 

Максимально 

допустима 

концентрація, мг/л 

1 Азот амонійний 0,24 0,24 

2 Нітрати 3,14 3,15 

3 Нітрити 0,02 0,02 

4 БСК5 4,32 2,26 

5 Завислі речовини 16,20 2,15 

6 Мінералізація 696,0 696,0 

7 Нафтопродукти 0,0 0,0 

8 Сульфати 72,64 72,66 

9 Фосфати 0,222 0,22 

10 ХСК 15,94 15,94 

11 Хлориди 47,0 47,06 